Locus perplexus: vide Niphū.

ΚΕΦΑΛ. γ'

CAPVT III.

Κατὰ τῶν φασκόντων ὅτι οὐκ ἐνεργῆ μόνον
διώαται.

*Aduersus Megaricos, qui potentiam tantum
esse aiebant, cum actu exerceretur.*

ΕΙΣΙ δὲ ἄνθρωποι οἱ φασὶν εἶναι τὴν Μεγα-
ρεικοί, ὅτι οὐκ ἐνεργῆ, μόνον διώαται.
ὅτι οὐκ ἐνεργῆ, μὴ διώαται οἷον, τὸν
μὴ οἰκοδομῶντα, μὴ διώαται οἰκοδομῶντα, B
ἀλλὰ τὸν οἰκοδομῶντα ὅτι οὐκ οἰκοδομῆ. ὁ-
μοίως δὲ ἐστὶ τῶν ἄλλων, οἷς τὰ συμβαί-
νοντα ἀγνοοῦσι, οὐ χαλεπὸν ἰδεῖν. δηλοῦν γὰρ ὅτι
οὔτε οἰκοδομῶντες εἶναι, εἰ μὴ οἰκοδομῆ. τὸ γὰρ
οἰκοδομῶν εἶναι, ὡς διώαται εἶναι ἔστιν οἰκοδο-
μῶν. ὁμοίως δὲ ἐστὶ τῶν ἄλλων τεχνῶν. εἰ
οὐκ ἀδιώατον τὰς ποικίλας ἐργασίας, μὴ
μαρτυροῦντα ποτε ἐλαττωθῆναι, καὶ μὴ ἔχειν
μὴ ἀποβάλλοντά ποτε. (ἢ γὰρ λήθη, ἢ πάθη
πίνῃ, ἢ χροῖον· ἢ γὰρ δι' ἄλλο πρᾶγματος φθα- C
ρείτος· αἰεὶ γὰρ ἔστιν) ὅτι οὐκ παύσεται, οὐχ ἔξ
πύ τῆς τέχνης. πάλιν δὲ δι' οὐκ οἰκοδομῶντας πᾶσι
λαβῶν. καὶ τὰ ἀψυχα δὲ ὁμοίως. οὔτε γὰρ ψυ-
χρῶν, οὔτε γλυκῶν, οὔτε ὄλως αἰσθητῶν οὔτε
ἔστι μὴ αἰσθητῶν. ὥστε τὸν Πρωταγό-
ρου λόγον συμβῆσθαι λέγειν ἀλλοῖς. ἀλλὰ
μὴ οὐδὲ αἰσθητῶν ἔξει ἄλλο, ἀλλὰ μὴ αἰσθη-
τηται, μὴ δὲ ἐνεργῆ. εἰ οὐκ τυφλὸν τὸ μὴ
ἔχον ὄψιν, καὶ πεφυκὸς δὲ ἐστὶν ὅτι πεφυκός, * ἐπὶ
ὡς οἱ αὐτοὶ τυφλοὶ ἐσπῶνται πολλὰς τῆς ἡμέ- D
ρας ἐκκοφοί. ἐπὶ εἰ ἀδιώατον τὸ ἐστερημένον
διώαμεως, τὸ μὴ ἡρόμενον, ἀδιώατον ἔστιν
ἡμέαται. τὸ δὲ ἀδιώατον ἡμέαται, ὁ λέγων
ἢ εἶναι, ἢ ἔσεσθαι, ψεύσεται. τὸ γὰρ ἀδιώατον
τῶν ἐσθῆτων. ὥστε οὔτε οἱ λόγοι δὲ ἀγνοοῦσι
ἐκίνησιν καὶ ἡρεσίν. αἰεὶ γὰρ τὸ, τε ἐσθῆτος ἐσθῆ-
ται, ἐστὶ καὶ ἡρόμενον καθεδεῖται. οὐ γὰρ ἀνα-
στήσεται, ἀλλὰ καθεδεῖται. ἀδιώατον γὰρ ἔστιν ἀνα-
στήσεται, ὅτι μὴ διώαται ἀναστήσεται. εἰ οὐκ
μὴ ἐνδέχεται ταῦτα λέγειν, φανερόν ὅτι δύ-
ναμις ἐστὶ ἐνεργεῖα ἑτερόν ἔστιν. ἐκείνοι δὲ οἱ E
λόγοι, διώαμι ἐνεργεῖα ταῦτα ποιοῦσι. δη-
λοῦν καὶ οὐ μικρὸν ἐζητήσιν ἀναρῶν. ὥστε ἐνδέχε-
ται διώατον μὴ εἶναι, μὴ εἶναι δὲ. καὶ δύ-
νατον μὴ εἶναι, εἶναι δὲ. ὁμοίως γὰρ καὶ τῶν ἄλλων
κατηρεῖαν διώατον βαδίζον ὄν, μὴ βαδί-
ζειν δὲ. καὶ μὴ βαδίζειν, διώατον εἶναι βα-
δίζειν. ἐστὶ γὰρ διώατον τῶν ἄλλων, ὡς εἰ μὴ ἀφῆ-
ν ἢ ἐνεργεῖα οὐ λέγεται ἔχειν πᾶσι διώαμι, ἔστιν
ἔστι ἀδιώατον λέγειν γὰρ, εἰ διώατον καὶ ἡρόμενον.

vest. &
alii vet.
interp.
legisse
videtur
x̄ ēz̄ ōc
(vel i)
πίφυκα, οἱ
εἰ.

Sunt autem quidam, ut Megarici, qui
dicunt tunc solum posse cum agat: cum
verò non agat, non posse: utputa eum,
qui non ædificat, ædificare non posse:
sed ædificantem, cum ædificat: simili-
ter quoque & de exteris. Quibus quæ
inconuenientia accidunt, non est diffi-
cile videre. Patet namque, quod nec æ-
dificator erit, si non ædificat. Ædifica-
tori enim esse, ipsum posse ædificare est.
Similiter autem & de aliis artibus. Si igitur
impossibile est huiuscemodi artes ha-
bere, nisi quandoque discat, & acci-
piat: & non habere, nisi amittat ali-
quando: (aut enim obliuione, aut qua-
dam passione, aut tempore: non enim re- C
corrupta: semper namque est:) cum
cessauerit, non habebit artem: rursus
autem statim ædificabit, quomodo acci-
piens. Et inanimata etiam similiter: nec
enim frigidum, neque calidum, neque
dulce, nec omnino vllum sensibile erit
non sentientibus. Quare Protagoræ opi-
nionem accidet eis dicere. Atqui nec
sensus aliquid habebit, si non sentiat,
aut operetur. Si igitur cæcum est, quod
non habet visum, natura tamen aptum,
& quando aptum, & item prout natura
aptum est habere, iidem sæpius in eodem
die cæci & surdi erunt. Item, si impos-
sibile id est quod priuatur potentia, quod
non fit, impossibile est fieri: quod verò
impossibile est fieri, qui dicit esse, aut
futurum esse, mentietur. impossibile enim
hoc significabat. Vnde illæ orationes,
& motum & generationem perimunt.
Semper etenim, & quod stat, stabit, &
quod sedet, sedebit. Si enim sedet, non
surgat: impossibile namque erit surge-
re, quod non est possibile surgere. Quod
si non est possibile ista dicere, manifestum
est, quod potentia & actus aliud & aliud
est: illæ verò orationes idem faciunt, po-
tentiam, & actum: propter quod: non pa-
rum quiddam quærunt perimere. Quare
contingit possibile quidem esse quiddam,
non esse autem, & possibile non esse,
esse verò. Similiter in cæteris quoque
prædicamentis, quicquam possibile
ambulare, non ambulare: & possibile
non ambulare, ambulare. Hoc autem
possibile est, cui, si illius insit actus, cuius po-
tentiam habere dicitur, nihil impossibile
erit. Dico autem, ut si possibile sedere est,

& sedere contingit huic, si extiterit ipsum sedere, nil impossibile erit: & si moueri quicquam, aut mouere, aut stare, aut sisti, aut esse, aut fieri, aut non esse, aut non fieri, similiter. Nomen verò actus, qui ad entelechiam annectitur, aduenit etiam in aliis, maximè ex motibus: videtur etenim maximè motus, actus esse. Quare non entibus non attribuunt ipsum moueri, sed alias quasdam prædicationes, vtputa intelligibilia & desiderabilia esse, ipsa non entia, non autem mota: hoc autem, quia, cum non sint actu, erunt actu, non entium enim, quædam potentia sunt: non autem sunt, quoniam entelechia non sunt.

A καὶ ἐνδέχεται καθῆσθαι τούτων, εἰ ἂν ὑποάρ-
ξῃ τὸ καθῆσθαι, ὅθεν ἔεται ἀδύνατον καὶ εἰ
κίνησις αὖ πῆ, ἢ κινήσει ἢ ἑλῶσαι, ἢ ἑῆσαι, ἢ
εἶ), ἢ ἡμέσθαι, ἢ μὴ εἶ), ἢ μὴ ἡμέσθαι ὁ-
μοίως. ἐλήλυθε δὲ ἡ ἐνέργεια τοῦτομα ἢ
πρὸς πῶ ἐτελέχεται σιωπῆτε μὴ, ἔ ὅτι
τὰ ἄλλα ὅκ τῶ κινήσει μάλιστα. δοκεῖ γὰρ
* ἐνέργεια μάλιστα ἢ κινήσει εἶ). δὲ καὶ τῶ καὶ οὐκ
μὴ οὐσιν, ὅκ ἀποδιδάσι τὸ κινεῖσθαι, ἄλ-
B λας δὲ πῆνας κατηγορίας, οἷ) ἀφανιστὰ καὶ
ὅπιθυμητὰ εἶ) τὰ μὴ ὄντα, κινουμένα δὲ οὐ.
τῶ δὲ ὅτι τῶ ὄντα ἐνέργεια, ἔσονται ἐνερ-
γεία. τῶ γὰρ μὴ ὄντων, εἶα δυνάμει ὅτι. ὅκ
ἔστι δὲ, ὅπῳ ἐτελεχία ὅτι.

CAPVT IV.

Κ Ε Φ Α Λ. δ'.

Virum fieri queat, ut res possibilis nec sit, nec futura sit unquam, concludit negative.

Πότερον ἐνδέχεται δυνατόν ἢ ὄν εἶ) ἢ ἡμέ-
σθαι, μὴ εἶ) δὲ μηδὲ ἔσε-
σθαι.

SI autem possibile est, quod dictum est, quatenus sequitur, manifestum est, quod non potest verum esse dicere, quod possibile quidem est hoc, non tamen erit: alioqui quænam impossibilia sint, hoc modo fugiunt nos. Dico autem, vt si quis dicat posse diametrum commensurari, non tamen commensurabitur, non cogitans quidnam impossibile sit: quia nihil prohibet aliquid possibile existens, aut esse, aut fieri, non esse, nec futurum esse. Attamen ex iis quæ posita sunt, illud necessariò sequitur: quia si supponamus esse, aut factum esse, quod non quidem est, possibile autem est, nihil impossibile erit. At accidit quidem: commensurari enim impossibile est. Enim vero non est idem falsum, & impossibile. Te namque nunc stare, falsum quidem, sed non impossibile est. Simul autem manifestum est, quod si a existente necesse est b esse, ita etiam a existente possibile esse, necesse est b quoque possibile esse. Nam si non est possibile esse, nihil prohibet non esse possibile esse. Sit itaque a, possibile. Cum igitur a, nihil impossibile esse, si ponetur ipsum a, nihil impossibile esse accidit. At tum ipsum b necesse est esse: attamen impossibile erat. Sit igitur impossibile: quod si impossibile, necesse est a esse: necesse est autem b esse, sed erat a possibile: ergo etiam b. si igitur a possibile sit, b etiam possibile erit: si ita quidem se habebant, vt a existente, necesse sit etiam b esse. Si itaque sic se habentibus a b, non ita possibile sit b, nec ipsum a b se habebit vt positum est.